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ABSTRAKT

Serinracemasa je enzym, který za pomoci kofaktoru pyridoxal-5´-fosfátu přeměňuje

L-serin na D-serin. D-serin se podílí na aktivaci N-methyl-D-aspartátových receptorů pro

glutamát – klíčových receptorů zajišťujících přenos nervového vzruchu v savčím mozku.

Dysfunkce zmíněných receptorů můţe vést k různým neuropatologiím, jako je

schizofrenie, mozková ischemie, neurodegenerativní onemocnění či epilepsie.

Serinracemasa se proto stává slibným farmaceutickým cílem pro léčení těchto chorob.

V této práci byly charakterizovány tři monoklonální protilátky proti lidské serinracemase a

nejlepší z nich byla vyuţita pro detekci tohoto enzymu v resekovaných vzorcích lidských

epileptických tkáních metodou Western blot. Pro správnou interpretaci výsledků byla

následně ověřena přesnost zpracování a analýzy jednotlivých vzorků. Nakonec byla

měřena aktivita lidské serinracemasy pomocí L-serin-O-sulfátu, substrátu s doposud

nejvyšší známou afinitou.

KLÍČOVÁ SLOVA: serinracemasa, D-serin, epilepsie

ABSTRACT

Serine racemase is a pyridoxal-5´-phosphate dependent enzyme that converts L-serine to

D-serine. D-serine is a recognized physiological co-agonist of N-methyl-D-aspartate type

of glutamate receptors – key receptors that participate in the neurotransmission in the

mammalian brain. Dysfunction of these receptors has been implicated in several

neuropathologies, including schizophrenia, brain ischemia, neurodegenerative disorders

and epilepsy. Serine racemase is thus a promising pharmaceutical target in these diseases.

In this study, three anti-human serine racemase monoclonal antibodies were characterized

and the best one was used for the Western blot detection of the enzyme in resected human

epileptic tissues. For better interpretation of the results, accuracy of the tissue processing,

the protein concentration determination and the Western blot quantification were verified.

Finally, the activity of human serine racemase was determined with the L-serine-O-sulfate,

the substrate with the highest-affinity to this enzyme. (Thesis in Czech)
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11.. ÚÚVVOODD

Serinracemasa (SR) (EC 5.1.1.18) je cytosolární enzym, který za pomoci kofaktoru

pyridoxal-5´-fosfátu přeměňuje L-serin na racemát. Její aktivitu zvyšují bivalentní kationty

(Mg
2+

, Ca
2+

, Mn
2+

) a ATP. Objevení serinracemasy u savců je poměrně novou záleţitostí.

Dlouhou dobu se totiţ předpokládalo, ţe se D-aminokyseliny ve vyšších organismech

vůbec nevyskytují a k hledání enzymu syntetizujícího tyto sloučeniny proto nebyl důvod.

Studie provedené za posledních třicet let zmíněnou hypotézu nejen vyvrátily, ale zároveň

přišly se zajímavým zjištěním, ţe některé D-aminokyseliny jsou pro savčí tělo

nepostradatelné.

Mezi důleţité D-enantiomery aminokyselin patří i D-serin, který spolu s dalším

neurotransmiterem glutamátem aktivuje N-methyl-D-aspartátové (NMDA) receptory a

podílí se tak na přenosu nervového vzruchu. Uvedené receptory mají v centrální nervové

soustavě celou řadu funkcí, přičemţ klíčová je jejich úloha při formování paměti a učení.

Nadměrná stimulace těchto receptorů můţe vést aţ k buněčné smrti, coţ je často spojeno s

neurodegenerativními nebo neuropsychickými onemocněními. Z tohoto důvodu se hledají

způsoby, kterými by šlo hyperaktivitu N-methyl-D-aspartátových receptorů ovlivňovat.

Jednou z moţností můţe být právě vyuţití serinracemasy jako cíle terapeutického zásahu.

Účinné a specifické inhibitory tohoto enzymu by totiţ způsobily sníţení produkce

D-serinu, coţ by mohlo vést ke sníţení stimulace zmíněných receptorů.

O dysfunkci NMDA receptorů se hovoří i v případě epilepsie. Tímto onemocněním

trpí asi 1 – 5 % populace. Existuje mnoho různých druhů epilepsií, jejichţ společným

znakem je, ţe epileptické záchvaty vznikají opakovaně a bez zjevné příčiny. V současné

době je k dispozici celá řada léčiv, díky kterým se pacienti při dodrţování předepsaných

zásad mohou zapojit do běţného ţivota. Někdy ovšem léčba těmito antiepileptiky nezabírá.

Jediným moţným řešením je poté chirurgické odstranění epileptogenního loţiska. Tento

zákrok ale nemůţe podstoupit kaţdý, čímţ vzniká určité procento nemocných, jejichţ

epileptické záchvaty nelze ţádným způsobem zmírnit. Aby bylo moţné pomoci i těmto

pacientům, musí být nejprve zcela objasněna molekulární podstata zmíněné nemoci.

Jedním z dílčích kroků v tomto zkoumání je také studium exprese serinracemasy.
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22.. TTEEOORREETTIICCKKÁÁ ČČÁÁSSTT

22..11.. SSeerriinnrraacceemmaassaa

22..11..11.. OObbjjeevv sseerriinnrraacceemmaassyy

Ještě v nedávné minulosti bylo obecně uznáváno, ţe zatímco pro bakterie jsou

D-aminokyseliny nepostradatelné [1], vyšší organismy tyto sloučeniny vůbec nepotřebují.

Bylo tedy velkým překvapením, kdyţ se koncem osmdesátých let 20. století podařilo

zmíněné D-enantiomery aminokyselin detekovat v savčím těle [2]. Nepředpokládalo se ale,

ţe by v něm mohly vznikat de novo a plnit nějakou významnou fyziologickou funkci.

Naopak se přítomnost D-aminokyselin ve vyšším organismu vysvětlovala jejich příjmem

z potravy a endogenní mikroflory [3].

V roce 1992 přišli Hashimoto a kol. se studií, v níţ upozorňovali na nečekaně velké

mnoţství D-serinu v centrálné nervové soustavě (CNS) myší [4]. Podle experimentů

provedených jiţ dříve Oldendorfem však tato aminokyselina nemohla pocházet ze

zmíněných vnějších zdrojů [5]. Autor totiţ zjistil, ţe pro neutrální aminokyseliny, jako je

právě serin, není hematoencefalická bariéra propustná. Původ D-serinu byl tedy značně

nejasný. Jeho zjištění se ale zdálo být důleţité, protoţe uţ v roce 1988 Kleckner a

Dingledine naznačili, ţe by tento D-enantiomer serinu mohl hrát důleţitou roli při

nervovém přenosu v CNS savců [6]. V roce 1997 Dunlop a kol. publikovali práci, v níţ za

zdroj D-serinu v mozku označili L-serin. Vyslovili zároveň hypotézu, ţe konverzi L-serinu

na D-serin by, po vzoru řady bakteriálních racemas přeměňujících L-aminokyselin

na jejich enantiomery, mohla katalyzovat nějaká specifická racemasa [7]. Tento

předpoklad záhy potvrdili Wolosker a kol., kterým se po zpracování šedesáti krysích

mozků a několikakrokové purifikaci podařilo identifikovat a charaktizovat enzym, jenţ

skutečně L-serin na D-serin přeměňoval, serinracemasu [8].

22..11..22.. EEnnzzyymmoovvéé vvllaassttnnoossttii sseerriinnrraacceemmaassyy

Zatímco prvotní důkaz o existenci serinracemasy v savčím těle byl proveden na

krysách [8], které se dále pouţívají především na in vivo experimenty, většina současných

in vitro pokusů je zaměřena na myší a lidskou serinracemasu. Vzhledem k tomu, ţe

aminokyselinové sekvence jednotlivých orthologů se příliš neliší (sekvenční identita okolo
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90 %, viz kap. 2.1.3.4.) a jejich enzymové vlastnosti se zdají být velmi podobné (přímé

srovnání bylo zatím provedeno pouze u myší a lidské serinracemasy, viz kap. 2.1.3.4.),

jsou informace uvedené v této kapitola zobecněny tak, aby se daly aplikovat na všechny tři

studované modely serinracemasy.

22..11..22..11.. EEnnzzyymmoovváá aakkttiivviittaa

Serinracemasa (SR) katalyzuje přeměnu L-serinu na D-serin a opačně (obr. 1).

Obr.1: Vzájemná přeměna L-serinu na D-serin katalyzovaná serinracemasou. Velikost šipek

schematicky znázorňuje katalytickou účinnost SR pro jednotlivé reakce.

Porovnáním Michaelisových konstant obou substrátů, které jsou uvedeny v Tab. 1,

zjistíme, ţe afinita SR k L-serinu je několikrát větší neţ k D-serinu. L-serin navíc


[…]


s farmakorezistentní epilepsií, kteří byli operováni buď ve Fakultní nemocnici Motol,
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oddělení dětské neurologie, nebo ve Vojenské nemocnici ve Střešovicích (odběr vzorků z

pacientů byl schválen Etickou komisí FN Motol).

Ukázali jsme, ţe vzhledem k chybě stanovení by rozdíly mezi epileptickou a zdravou

tkání (rozlišení epileptické tkáně od tkáně zdravé bylo provedeno bezprostředně po kaţdé

operaci patologem doc. MUDr. Josefem Zámečníkem, Ph.D.) musely být alespoň řádové,

abychom je mohli povaţovat za signifikantní (viz kap. 5.2. a 6.2.). Takové rozdíly jsme ale

nepozorovali. Vstupní hypothesa, ţe se v obsahu serinracemasy bude epileptická tkáň od

tkáně epilepsií nezasaţené lišit, se tedy zatím nepotvrdila.

Nelze vyloučit, ţe molekulární podstata farmakorezistentní epilepsie je odlišná od

molekulární podstaty farmakologicky léčitelné epilepsie. V takovém případě by totiţ

skutečně nemusel být ţádný rozdíl v mnoţství serinracemasy pozorován.
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77.. ZZÁÁVVĚĚRR

1. Byly shrnuty dostupné informace o savčí serinracemase, přičemţ pozornost byla

věnována především lidskému orthologu zmíněného enzymu.

2. Byla popsána funkce přirozeného produktu lidské serinracemasy D-serinu

v organismu.

3. Stručně bylo pojednáno o epilepsii s důrazem na její molekulární podstatu.

4. Byla ověřena citlivost a specifita dostupných monoklonálních protilátek proti

lidské serinracemase. Pro analýzu tkání byla vybrána protilátka s označením

2C2.1.

5. Byly prověřeny jednotlivé kroky zpracování a analýzy vzorků mozkových tkání

pacientů s farmakorezistetní epilepsií, přičemţ bylo zjištěno, ţe chyba stanovení

můţe být aţ desítky procent.

6. Aktivitu hSR se ve tkáňových lyzátech změřit nepodařilo. Důvodem je

pravděpodobně příliš nízká koncentrace a katalytická účinnost tohoto enzymu ve

vzorcích.

7. Zvolenou analytickou metodou nebylo prokázáno, ţe by se mozková tkáň

postiţená epilepsií od mozkové tkáně epilepsíí nezasaţené v mnoţství

serinracemasy či D-serinu významně lišila.
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88.. SSEEZZNNAAMM ZZKKRRAATTEEKK

ADP, ATP adenosindifosfát, adenosintrifosfát

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionová kyselina

APS peroxodisíran amonný (z angl. ammonium persulfate)

BLAST z angl. Basic Local Alignment Search Tool

BSA hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumin)

CaM kalmodulin (z angl. calmodulin)

CaM kII kalmodulinkinasa II

CCD z angl. charge-coupled device

cDNA kódující DNA (z angl. coding DNA)

CNS centrální nervová soustava

CTP cytidintrifosfát

Da daltony

DAAO D-aminokyselina:O2-oxidoreduktasa (deaminující)

(z angl. D-amino acid oxidase)

DNA deoxyribonukleová kyselina (z angl. deoxyribonucleic acid)

DNPH dinitrofenylhydrazin

DTT dithiotreitol

E.coli Escherichia coli

EC z angl. Enzyme Commision

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

ESTs z angl. expressed sequence taqs

FAD flavinadenindinukleotid

FDAA 1-fluoro-2,4-dinitrofenyl-5-L-alanin amid (Marfeyho činidlo)

GABA kyselina γ-aminomáselná (z angl. γ-aminobutyric acid)

GCS glycin štěpící systém (z angl. glycine cleavage system)

Glu kyselina glutamová

GTP guanosintrifosfát

HEK lidské embryonální buňky (z angl. human embryonic kidney cells)

HEK+ lidské embryonální buňky exprimující mSR

HEK– lidské embryonální buňky neexprimující mSR

HEPES kyselina N-[2-Hydroxyethyl]piperazin-N´-[2-ethansulfonová]
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hnRNA heteronukleární RNA (z angl. heterogeneous nuclear RNA)

hSR lidská serinracemasa (z angl. human serine racemase)

kDa 1000 Daltonů (z angl. kilo Daltons)

Ki Inhibiční konstanta

KM Michaelisova konstanta

LSOS L-serin-O-sulfát

LTP dlouhodobá potenciace (z angl. long-term potentiation)

mRNA mediátorová RNA

mSR myší serinracemasa

NCBI z angl. National Center of Biotechnology Information

NMDA N-methyl-D-aspartát

OPA ortho-ftaldialdehyd

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu (z angl. polyacrylamide

gel electrophoresis)

PLP pyridoxal-5´-fosfát

RNA ribonukleová kyselina (z angl. ribonucleic acid)

RP retrográdní posel

RP-HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie s reverzní fází

(z angl. reverse phase high performance liquid chromatography)

SDS dodecylsulfát sodný (z angl. sodium dodecylsulphate)

SR serinracemasa

TBA hydroxid tetrabutylamonný

TEA triethanolamin

TEMED N,N,N',N'-tetramethylethylendiamin

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

UTP uridintrifosfát

ÚOCHB AV ČR Ústav organické chemie a biochemie Akademie věd České

republiky

ÚMG AV ČR Ústav molekulární genetiky Akademie věd České republiky

v/v objem kapalné látky v konečném objemu roztoku (z angl. volume

for volume)

w/v hmotnost rozpuštěné látky v konečném objemu roztoku

(z angl. weight for volume)
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