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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Bakalářská práce Barbory Vorlové byla vypracována v laboratoři Doc. Konvalinky na Ústavu
organické chemie a biochemie Akademie věd ČR. Práce je velmi důkladně zpracovaná, což se týká
nejen obsahové stránky, ale též jejího grafického zpracování. Práce obsahuje minimum
typografických a jen málo gramatických chyb (např. strana 52: "myšími modeli").
Teoretická část shrnující informace o lidském enzymu serinracemasa publikovaném ve vědecké
literatuře (20 stránek). Experimentální část, zaměřená na detekci enzymu serinracemasa ve vzorcích
lidské mozkové epileptické tkáně pomocí specifických protilátek a detekce aktivity, obsahuje 31
stránek (z nichž kapitola Materiály a metody má14 stránek, Výsledky 13 stránek a Diskuse 4
stránky).
Barbora během své experimentální práce ukázala, že přesná kvantifikace enzymu v
homogenizované mozkové tkáni epileptických pacientů pomocí imunochemické anlýzy není
možná. Prozkoumala zdroje chyb a nepřesností v jednotlivých krocích používané metodiky. Tyto v
diskusi přehledně shrnula a kriticky zhodnotila.
Barbora Vorlová prokázala, že je schopna samostatné práce s vědeckou literaturou a taktéž
experimentální vědecké práce. Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na
práce tohoto typu. Proto doporučuji práci přijmout k obhajobě.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
V diskusi práce je v souvislosti se zkoumáním křížové reaktivity používaných protilátek s jinými
proteiny navrženo zmapování jejich epitopů. Jaké metody lze k tomuto použít?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace výborně

Datum vypracování posudku: 10/5/2010

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Pavlína Řezáčová